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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

 

 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 23. februar 2017 stillet mig føl-

gende spørgsmål 205, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

 

Spørgsmål 205 

 

Vil ministeren oversende en redegørelse for indholdet af den tyske tilskuds-

model til vedvarende energi, som har opnået EU-godkendelse efter de gæl-

dende statsstøtteregler, herunder en beskrivelse af, hvordan den tyske mo-

del indeholder både en overgangsordning, teknologispecifikke udbud for 

landvind, sol og havvind samt mindre puljer med delvis teknologineutral kon-

kurrence? Endvidere bedes tilskudstypen (længde + fast afregning eller fast 

tillæg) og niveauet oplyst, både hvad angår overgangsperioden og budlofter 

for de første budrunder. 

 

Svar 

 

Overgangsordning 

For så vidt angår en beskrivelse af overgangsordningen kan jeg henvise til 

besvarelse af spørgsmål 206. 

 

Teknologispecifikke udbud 

Europa-Kommissionen har den 20. december 2016 (SA.45461) godkendt de 

teknologispecifikke udbud for landvind, sol og havvind, fordi Tyskland har 

påvist, at udbud, der er åben for alle producenter, ville føre til et suboptimalt 

resultat for Tyskland, jf. pkt. 126 i retningslinjerne for statsstøtte til miljøbe-

skyttelse og energi 2014-2020.  

 

Europa-Kommissionen har i den forbindelse lagt vægt på, at et udbud for 

landvind og sol vil medføre et suboptimalt resultat for Tyskland på nuværen-

de tidspunkt på grund af netværksbegrænsninger, problemer med netstabili-

tet, systemintegrationsomkostninger og behovet for en afbalanceret vind- og 

soludbygning.  

 

I forhold til havvind har Europa-Kommissionen lagt vægt på, at havvind er en 

ny og innovativ teknologi med et potentiale på langt sigt, behovet for diversi-
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ficering, for at undgå netbegrænsninger og sikre netstabilitet og begrænsning 

af systemintegrationsomkostninger. 

 

Mindre puljer 

Statsstøttegodkendelsen fra december 2016 omfatter separate støtteordnin-

ger for en række mindre teknologier, gas fra spildevand og affald, geotermi og 

vandkraft, hvorefter støtte ydes uden afholdelse af udbud. 

 

For så vidt angår støtteordningerne for gas fra spildevand og affald samt geo-

termisk energi har Europa-Kommissionen godkendt, at støtten ydes uden afhol-

delse af udbud, fordi der er tale om anlæg med en installeret effekt på under 1 

MW, jf. pkt. 127 i retningslinjerne for statsstøtte til miljøbeskyttelse og energi 

2014-2020. 

 

Herudover har Europa-Kommissionen godkendt, at støtten ydes uden afhol-

delse af udbud for vandkraft, fordi Tyskland har påvist, at udbud, hvor vand-

kraft konkurrerer med andre teknologier, vil føre til et suboptimalt resultat i 

Tyskland, jf. pkt. 126 i retningslinjerne for statsstøtte til miljøbeskyttelse og 

energi 2014-2020. Europa-Kommissionen har i den forbindelse blandt andet 

lagt vægt på, at udbud, hvor vandkraft konkurrerer med sol og vind, vil påvir-

ke udbygningen af vandkraft og netstabiliteten.   

 

Tilskudstype og niveau 

Det fremgår af den tyske statsstøttegodkendelse fra december 2016, at støt-

ten ydes i 20 år som en fast afregningspris. Niveauet (afregningsprisen) for 

undtagelsen (overgangsordningen) er 66 øre/kWh i de første fem år med 

mulighed for forlængelse faldende til 37 øre/kWh (8,90 hhv. 4,95 ct/kWh) og 

fremgår af den tyske statsstøttegodkendelse af 23. juli 2014 (SA.38632). Der 

er et budloft over prisen, men dette fremgår ikke direkte af statsstøttegod-

kendelsen fra december 2016. Det fremgår af afgørelsen, at budloftet vil bli-

ve fastsat af Tyskland forud for de første udbud.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


